
Z á p i s 

ze 14. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 23. února 2010 

 

 

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR Jiří Dra-
hoš.  

I. Ověření zápisu ze 13. zasedání Akademické rady AV ČR dne 2. února 
2010  

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR  

J. Drahoš informoval o zasedání předsednictva Akademické rady. J. Chýla 
se zaměřil na průběh diskuse s názvem „Vize pro českou vědu“, která se konala 
22. února 2010 v Divadle Archa s cílem umožnit všem kandidátům do Rady pro 
výzkum, vývoj a inovace představit jejich vize vědní politiky. P. Ráb shrnul průběh 
a některé diskutované náměty z porady s řediteli pracovišť k problematice průběhu 
hodnocení výzkumné činnosti pracovišť AV ČR v letech 2010–2011 s tím, že řada 
podnětů a připomínek bude zapracována do připravovaných materiálů k tomuto 
hodnocení.  

J. Drahoš dále informoval o projednání Stanoviska vedení Akademie věd ČR 
k semináři „Současná situace a možnosti řešení izraelsko-palestinského konfliktu: 
Goldstoneova zpráva OSN ke Gaze“ organizovaném Centrem globálních studií, 
společným pracovištěm Filosofického ústavu AV ČR, v. v. i., a Univerzity Karlovy 
v Praze dne 23. února 2010. V hlasování per rollam k návrhu týkajícím se rozhod-
nutí neumožnit konání semináře v budově Akademie věd ČR na původně stano-
vené adrese (Praha 1, Národní 3) se 6 členů předsednictva Akademické rady vy-
slovilo pro, nikdo nebyl proti a jeden se zdržel hlasování. V této souvislosti bylo 
dohodnuto, že objednávky rezervací zasedacích sálů AV ČR na Národní 3 bude 
kromě objednatele podepisovat i ředitel příslušného pracoviště AV ČR, který zváží 
význam akce a případně ji projedná s příslušným odborem Kanceláře AV ČR, Mi-
nisterstva zahraničí ČR apod. 

J. Drahoš také informoval o průběhu 250. zasedání Rady pro výzkum, vývoj 
a inovace dne 12. února 2010 s tím, že předběžný termín projednání složení nové 
rady na zasedání vlády ČR je 8. března 2010. 

J. Drahoš uvedl, že se s K. Aimem budou 23. února od 15.00 hod účastnit 
schůze podvýboru pro vědu a vysoké školy Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 
a 24. února 2010 se s J. Rákosníkem zúčastní projednání návrhu poslanců Ivana 



Ohlídala, Pavla Vanouška, Petra Hájka, Bohuslava Sobotky a Hany Orgoníkové 
novely zákona č. 130/2002 Sb., ve Výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a 
tělovýchovu Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. 

Akademická rada 

1. schvaluje podle Čl. 36 Stanov AV ČR a Jednacího řádu Akademické rady AV 
ČR a jejího předsednictva Stanovisko vedení Akademie věd ČR k semináři 
„Současná situace a možnosti řešení izraelsko-palestinského konfliktu: 
Goldstoneova zpráva OSN ke Gaze“ organizovaném Centrem globálních 
studií, společným pracovištěm Filosofického ústavu AV ČR, v. v. i., a Univer-
zity Karlovy v Praze dne 23. února 2010, které bylo zveřejněno na www 
stránkách AV ČR, 

2. bere se souhlasem na vědomí závěry 12. zasedání předsednictva AR ze dne 
16. února 2010 a další přednesené informace. 

III. Návrh zprávy o hospodaření Akademie věd ČR v roce 2009 a její závě-
rečný účet 

Návrh zprávy uvedl P. Bobák s tím, že zpráva bude definitivně dopracována 
do 15. března a následně předložena Ministerstvu financí ČR. Připomínky se týka-
ly grafické úpravy položky bodu 3.1. Rozpočet roku 2009 na straně 2, doplnění 
spojení „6. Rámcového programu EU“ k projektům HERA a eGovernet na straně 
7, úpravy prvního odstavce na straně 8 a specifikování charakteru ostatních inves-
tic na straně 12. Další připomínky k tomuto materiálu je možné zasílat P. Bobákovi 
do 4. března 2010.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí předložený koncept návrhu průvodní zprávy Závěrečného 
účtu kapitoly 361 AV ČR s připomínkami, 

2. ukládá P. Bobákovi, aby připravil ve smyslu připomínek konečné znění Závě-
rečného účtu ve stanoveném termínu. 

IV. Návrh na udělení čestné oborové medaile Akademie věd ČR 

Návrh uvedl J. Drahoš. Akademická rada jednomyslně doporučila udělit tuto 
čestnou oborovou medaili. 

Akademická rada 

1. doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil čestnou oborovou medaili Josefa 
Dobrovského za zásluhy ve filologických a filosofických vědách Ing. Kamilu 
Sedláčkovi, CSc., badateli v oboru tibetanistiky, 

2. ukládá J. Pánkovi, aby zajistil odevzdání udělené čestné oborové medaile. 

 2



V. Zpráva o průběhu řešení projektů programu „Nanotechnologie pro spo-
lečnost“ 

Zprávu uvedl J. Šafanda. 

Akademická rada 

1. bere se souhlasem na vědomí postup Rady programu Nanotechnologie pro 
společnost při posuzování projektů řešených v roce 2009, 

2. schvaluje výsledky hodnocení projektů ukončených v roce 2009, 

3. schvaluje přidělení účelových dotací na řešení pokračujících projektů v roce 
2010 podle návrhu předloženého Radou programu, 

4. ukládá J. Šafandovi, aby zajistil včasné předání výsledků do databáze CEP. 

VI. Návrh na přidělení odměn členům rad programů „Informační společ-
nost“, „Podpora projektů cíleného výzkumu“ a „Programu interní pod-
pory projektů mezinárodní spolupráce AV ČR“ 

Návrh uvedl M. Flieger s tím, že by bylo vhodné veřejně prezentovat některé 
nejvýznamnější výsledky dosažené v rámci těchto programů, s čímž Akademická 
rada souhlasila. Bylo dohodnuto v příloze 1 materiálu přeformulovat poslední od-
stavec dle výsledků diskuse. 

Akademická rada 

1. schvaluje přidělení odměn členům rad programů Informační společnost 
a Podpora projektů cíleného výzkumu za souhrnné vyhodnocení výsledků 
přínosů programů podle předloženého návrhu s připomínkou, 

2. schvaluje přidělení odměn členům rady Programu interní podpory projektů 
mezinárodní spolupráce AV ČR za odborné zhodnocení závěrečných a prů-
běžných zpráv podle předloženého návrhu. 

VII. Návrh na doplnění Komise pro informační technologie AV ČR 

Návrh na doplnění komise uvedl M. Tůma. 

Akademická rada 

1. jmenuje Ing. Michala Salaje (Středisko společných činností AV ČR, v. v. i.) 
členem Komise pro informační technologie AV ČR, 

2. ukládá J. Drahošovi, aby zaslal nově jmenovanému členu jmenovací dopis. 

 3



VIII. Informace o činnosti Komise pro informační technologie AV ČR za rok 
2009 

Informace o činnosti komise uvedl M. Tůma. V diskusi bylo dohodnuto z po-
slední věty v příloze 2 materiálu vypustit spojení „dány k dispozici AV ČR jako cel-
ku“ a nahradit ho za „nabídnuty k použití na jiné potřebné účely z důvodu zhoršují-
cí se situace ve financování AV ČR“. 

Akademická rada bere vědomí předloženou informaci. 

IX. Návrh na změny ve složení Rady pro zahraniční styky AV ČR 

Návrh uvedl J. Palouš. 

Akademická rada 

1. uvolňuje z funkce tajemnice Rady pro zahraniční styky AV ČR 
Ing. Alenu Solničkovou (Kancelář AV ČR) a děkuje jí za vykonanou práci, 

2. jmenuje novým členem Rady pro zahraniční styky AV ČR RNDr. Jana Kolá-
ře, PhD. (Matematický ústav AV ČR, v. v. i.), 

3. jmenuje s účinností od 1. dubna 2010 tajemníkem Rady pro zahraniční styky 
AV ČR Mgr. Roberta Ziku (Kancelář AV ČR), 

4. ukládá J. Drahošovi zaslat příslušné jmenovací a děkovné dopisy. 

X. Závěry 11. zasedání Majetkové komise a 6. zasedání Bytové komise 

Materiál stručně uvedl P. Bobák a zevrubnou informaci k němu přednesl 
R. Vlček. 

Akademická rada 

1. schvaluje  

a) úkony navržené Majetkovou komisí AV ČR ve věci nakládání 
s nemovitým majetkem dle zápisu z jejího 11. zasedání, konaného dne 
16. února 2010, 

b) vložení podzemního objektu „Ostaš“ umístěného na pozemku parc. 
č. 850/2 a pozemku parc. č. 852/2 v k. ú. Žďár nad Metují do majetku 
Ústavu struktury a mechaniky hornin AV ČR, v. v. i., 

c) záměr Ústavu makromolekulární chemie AV ČR, v. v. i., získat pozemek 
parc. č. 232/3 v k. ú. Jáchymov, 

d) přidělení služebních a startovacích bytů dle zápisu ze 6. zasedání Bytové 
komise AV ČR konaného dne 3. února 2010, 

 4



2. ukládá P. Bobákovi a R. Vlčkovi zajistit plnění závěrů vyplývajících z jednání 
Majetkové komise AV ČR a Bytové komise AV ČR.  

XI. Zpráva o činnosti Majetkové komise AV ČR za období od 1. března 2009 
do 31. prosince 2009 

Zprávu stručně uvedl P. Bobák a zevrubnou informaci k ní přednesl R. Vlček. 
V diskusi bylo doporučeno příští zprávu lépe strukturovat a graficky rozlišit. 

Akademická rada bere na vědomí zprávu o činnosti Majetkové komise AV 
ČR za období od 1. března 2009 do 31. prosince 2009 s připomínkou. 

XII. Zpráva o činnosti Bytové komise AV ČR za období od 16. února 2009 do 
31. prosince 2009 

Zprávu stručně uvedl P. Bobák a zevrubnou informaci k ní přednesl R. Vlček. 

Akademická rada bere na vědomí zprávu o činnosti Bytové komise AV ČR 
za období od 16. února 2009 do 31. prosince 2009. 

XIII. Zpráva o plnění smluv o spolupráci se samosprávnými celky 

Zprávu stručně uvedl P. Bobák a zevrubnou informaci k ní přednesl R. Vlček. 

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu. 

XIV. Podpora velkých projektů operačního programu Výzkum a vývoj pro 
inovace - ELI a BIOCEV 

Materiál uvedl P. Bobák. Bylo dohodnuto upravit poslední větu důvodové 
zprávy týkající se financování ELI. Po obsáhlé diskusi byla jednomyslně schválena 
varianta 3 s částkou upravenou tak, aby pokryla rozpočet projektu BIOCEV 
v prvním a druhém čtvrtletí roku 2010 dle předloženého písemného rozpočtu pro-
jektu pro rok 2010 (str. 10).  

Akademická rada 

1. bere na vědomí předložené návrhy financování projektů BIOCEV a ELI 
s připomínkou, 

2. ukládá P. Bobákovi, aby zajistil financování podle modifikované varianty 3 
předpokládající pro rok 2010 poskytnutí 43 až 44 mil. Kč. Částka bude po-
skytnuta tak, aby rozhodně pokryla rozpočet projektu BIOCEV v prvním 
a druhém čtvrtletí roku 2010. 

 5



XV. Výroční zpráva AV ČR o poskytování informací za rok 2009 

Návrh výroční zprávy uvedla J. Jeřábková. 

Akademická rada schvaluje Výroční zprávu AV ČR o poskytování informací 
za rok 2009 podle zákona č. 106/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů, podle 
předloženého návrhu. 

XVI. R ů z n é 

Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada  

a) bere na vědomí informaci J. Palouše o zasedání InterAcademy Panel (IAP) 
23. března 2010 v Amsterodamu k „Statement on Biodiversity“, kde bude AV 
ČR zastupovat J. Zima; 

b) bere na vědomí informaci J. Zimy o průběhu diskuse k problematice doktor-
ského studia, která probíhá mezi členy Rady pro spolupráci s vysokými ško-
lami a přípravu vědeckých pracovníků AV ČR; 

c) bere na vědomí písemnou informaci J. Beneše o přípravě exteriérové putov-
ní výstavy AV ČR, která se bude konat na podzim 2010. Bylo dohodnuto, že 
bude realizována 2. varianta – čtyři místa; 

d) bere na vědomí informaci J. Beneše o přípravě spuštění nových www strá-
nek AV ČR k 1. březnu 2010 a s tím související připravované schůzi Re-
dakční rady pro správu akademických webů a intranetů AV ČR 25. února 
2010; 

e) bere na vědomí písemnou informaci K. Plecité o srovnání ústavů dle počtu 
dosažených bodů v hodnocení 2009 a 2008 v poměru k počtu pracovníků 
hrazených z institucionálních prostředků; 

f) bere na vědomí informaci K. Aima o informačním a diskusním semináři 
k možnostem spolupráce s firmou Texas Institute of Science (TxIS), který se 
konal 18. února 2010 v budově AV ČR. Na semináři, kterého se zúčastnilo 
přes 20 zástupců ústavů AV ČR, přednesl hlavní přednášku o aktivitách spo-
lečnosti TxIS její prezident Laslo Olah; 

g) bere na vědomí informaci M. Tůmy o projektu „Towards an Open and Susta-
inable ICT Research Infrastructure Strategy“ v rámci 7. Rámcového progra-
mu, jehož je s J. Hrušákem a J. Kadlecem za AV ČR řešitelem. Projekt bude 
řešen po dobu dvou let; 

 6



 7

h) bere na vědomí žádost J. Kočky, aby byly Dozorčí komisi Akademického 
sněmu poskytnuty materiály připravované pro jarní zasedání Akademického 
sněmu 2010 v elektronické verzi do 18. března 2010. 

 
 
 
 
 
Zapsal: D. Kozák Schválil: Jiří Drahoš  

předseda AV ČR 

 

 

V Praze dne 24. února 2010 


